

SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA

N. 3614
TAB. 14
Annesso 65

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 2005

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2006
e bilancio pluriennale per il triennio 2006-2008

TABELLA n. 14

Stato di previsione del Ministero per i
beni e le attività culturali per l'anno finanziario 2006

ANNESSE N. 65

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA – SIENA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2004

ANNESSO N. 65

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2006**

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA – SIENA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2004

RENDICONTO FINANZIARIO 2004

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

ATTIVO

4) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE

3) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

- 1) costi di impianto e di ampliamento
- 2) costi di ricerca, sviluppo e pubblicità
- 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione dell'opere dell'ingegno
- 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) avviamento
- 6) immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) altre

Totale

II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati:

- Palazzo Chigi Saracini
- Altri immobili in Siena

2) impianti e attrezzature (valore lordo):

-Fondo ammortamento

-impianti e attrezzature (valore netto):

- Macchine per ufficio
- Attrezzature teatrali
- Strumenti musicali corsi
- Mobili e beni strumentali
- Mobili e beni strumentali - mostra
- Pubblicazioni in deposito
- Sistema informativo - hardware
- Sistema informativo - hardware - mostra
- Strumenti musicali eredità Contestabile

3) altri beni

-Fondo ammortamento

-altri beni (valore netto):

- Mobilio, arredi ed argenteria
- Mobilio, arredi ed argenteria - mostra
- Antichi strumenti musicali
- Biblioteca musicale
- Biblioteca letteraria
- Autografi musicali e dischi
- Archivio fotografico
- Opera d'arte Cappella Misericordia

Totale

III - Immobilizzazioni finanziarie

- 1) partecipazioni
- 2) crediti
- 3) altri titoli

Totale

Totale immobilizzazioni (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze:

- 1) materie prime, sussidiarie, e di consumo
- 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) lavoro in corso su ordinazione
- 4) prodotti finiti e merci
- 5) acconti

Totale

II - Crediti:

- 1) verso clienti
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo
- 2) verso altri
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo

Totale

III - Attività finanziarie non immobilizzazioni

- 1) partecipazioni
- 2) altri titoli

Totale

IV - Disponibilità liquide

- 1) depositi bancari e postali
- 2) assegni
- 3) denaro e valori in cassa

Totale

Totale attivo in circolante (C)

D) RATEI E RISCONTI

Totale attivo

Conti d'ordine

Totale a pareggio

2004	
€	3.519
€	3.519
€	3.296.330
	€ 1.782.275
	€ 1.514.055
€	632.424
-€	264.410
€	368.014
	€ 7.345
	€ 23.690
	€ 79.065
	€ 96.735
	€ 120.528
	€ 4.493
	€ 8.359
	€ 4.662
	€ 23.137
€	376.386
-€	75.890
€	240.696
	€ 44.597
	€ 116.930
	€ 22.724
	€ 24.460
	€ 13.369
	€ 3.127
	€ 10.242
	€ 5.247
€	3.905.040
€	2.221.119
€	2.221.119
€	6.129.678
€	14.620
€	14.620
€	57.523
€	1.328.965
€	1.386.488
€	-
€	69.414
€	69.414
€	1.470.522
€	35.799
€	7.635.999
€	1.562.723
€	9.198.722

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Patrimonio libero

- 1) Risultato gestionale esercizio in corso
- 2) Risultati gestionali da esercizi precedenti
- 3) Riserve statutarie

II - Fondo di dotazione dell'ente

III - Patrimonio vincolato

- 1) Fondi vincolati destinati da terzi
- 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali

Totale

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

- 1) *Per trattamento di quiescenza e obblighi simili*
- 2) *Altri*
 - Fondo restauri e manutenzione - Palazzo Chigi Saracini
 - Fondo attività artistica
 - Fondo imposte e tasse
 - Fondo svalutazione crediti
 - Fondo manutenzione immobili ed impianti - altri
 - Fondo oscillazione titoli eredità Contestabile
 - Fondo oscillazione titoli Fondo Dotazione
 - Fondo borse studio Emma Contestabile

Totale

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. LAVORO SUBORDINATO

D) DEBITI

- 1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97
- 2) debiti verso banche
- 3) debiti verso altri finanziatori
- 4) acconti
- 5) debiti verso fornitori
- 6) debiti tributari
- 7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
- 8) altri debiti

Totale

E) RATEI E RISCONTI

Totale passivo

Conti d'ordine

Totale a pareggio

2004	
€	4.649
€	69.327
€	-
€	4.309.286
€	67.043
€	4.450.305
€	1.344.860
€	208.845
€	229.811
€	51.794
€	351.082
€	25.823
€	33.570
€	443.935
€	1.344.860
€	278.875
€	347.211
€	594.703
€	576.810
€	23.072
€	17.207
€	1.559.003
€	2.956
€	7.635.999
€	1.562.723
€	9.198.722

ONERI

1) Oneri da attività tipiche	
1.1) Materie prime	
1.2) Servizi	
1.3) Godimento beni di terzi	
1.4) Personale	
1.5) Ammortamenti	
1.6) Oneri diversi di gestione	
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	
2.1) Raccolta 1	
2.2) Raccolta 2	
2.3) Raccolta 3	
2.4) Attività ordinaria di raccolta fondi	
3) Oneri da attività accessorie	
3.1) Materie prime	
3.2) Servizi	
3.3) Godimento beni di terzi	
3.4) Personale	
3.5) Ammortamenti	
3.6) Oneri diversi di gestione	
4) Oneri finanziari e patrimoniali	
4.1) Su prestiti bancari	
4.2) Su altri prestiti	
4.3) Da patrimonio edilizio	
4.4) Da altri beni patrimoniali	
5) Oneri straordinari	
5.1) Da attività finanziaria	
5.2) Da attività immobiliari	
5.3) Da altre attività	
6) Oneri di supporto generale	
6.1) Materie prime	
6.2) Servizi	
6.3) Godimento beni di terzi	
6.4) Personale	
6.5) Ammortamenti	
6.6) Oneri diversi di gestione	
7) Altri oneri	

2004

16.900	
2.510.392	
28.485	
144.273	
2.700.050	
18.208	
11.799	
30.007	
28.608	
52.168	
16.309	
97.085	
1	
2.472	
2.473	
11.018	
365.716	
14.054	
551.890	
9.832	
108.910	
1.061.420	
3.891.035	
4.649	

PROVENTI

1) Proventi da attività tipiche	
1.1) Da contributi da altri enti	
1.2) Da contratti con enti pubblici	
1.3) Da soci ed associati	
1.4) Da non soci	
1.5) Altri proventi	
1.5) Utilizzo fondi	
2) Proventi da raccolta fondi	
2.1) Raccolta 1	
2.2) Raccolta 2	
2.3) Raccolta 3	
2.4) Altri	
3) Proventi da attività accessorie	
3.1) Da contributi su progetti	
3.2) Da contratti con enti pubblici	
3.3) Da soci ed associati	
3.4) Da non soci	
3.5) Altri proventi	
4) Proventi finanziari e patrimoniali	
4.1) da depositi bancari	
4.2) da altre attività	
4.3) Da patrimonio edilizio	
4.4) Da altri beni patrimoniali	
5) Proventi straordinari	
5.1) Da attività finanziaria	
5.2) Da attività immobiliari	
5.3) Da altre attività	
7) Altri proventi	

1.409.000	
949.159	
227.541	
14.889	
2.600.589	
699.892	
699.892	
1.724	
166	
510.019	
79.844	
591.753	
0	
3.450	
3.450	
0	
3.895.684	

Risultato gestionale positivo

RENDICONTO DELLA GESTIONE
A) VALORE DELLA PRODUZIONE

2004

1)	Proventi delle attività istituzionali e connesse	€ 1.437.452
2)	lavorazione, semilavorati e finiti	€ 324
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	
4)	Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	
5)	Altri ricavi e proventi	
-	Contributi da Enti pubblici	€ 949.159
-	Contributi da altri Enti	€ 1.409.000
-	Utilizzo fondi	€ 14.889
Totale		€ 3.810.824

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 46.450
7)	per servizi	€ 2.970.583
8)	per godimento di beni di terzi	€ 14.054
9)	per il personale:	
a)	salari e stipendi	€ 418.094
b)	oneri sociali	€ 99.094
c)	trattamento di fine rapporto	€ 34.702
d)	trattamento di quiescenza e simili	
e)	altri costi	
10)	ammortamenti e svalutazioni:	
a)	ammortamento delle immobilizz. immateriali	€ 2.695
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 35.622
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	
11)	di consumo e merci	
12)	accantonamenti per rischi	
13)	altri accantonamenti	€ -
14)	oneri diversi di gestione	€ 192.082
Totale		€ 3.813.376

(A - B) DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE align="right">**€ 2.552**

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

15)	(+) proventi da partecipazioni:	
a)	in imprese controllate	
b)	in imprese collegate	
c)	in altre imprese	
16)	(+) altri proventi finanziari:	
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:	
-	verso terzi	
-	verso imprese controllate	
-	verso imprese collegate	
-	verso imprese controllanti	
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	€ 79.844
c)	da titoli iscritti nell' attivo circolante	
d)	proventi diversi dai precedenti:	
-	verso terzi	€ 1.890
-	verso imprese controllate	
-	verso imprese collegate	
-	verso imprese controllanti	
17)	(-) interessi e altri oneri finanziari:	
a)	verso terzi	€ 35.511
b)	verso imprese controllate	
c)	verso imprese collegate	
d)	verso imprese controllanti	
Totale		€ 46.223

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) (+) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti all' attivo circolante		
19) (-) svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti all' attivo circolante		
Totale delle rettifiche		0

E) PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI

20) (+) proventi straordinari:		
a) proventi vari	€	3.450
b) plusvalenze da alienazioni immobilizzazioni		
21) (-) oneri straordinari:		
a) oneri vari	-€	2.472
b) minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni		
c) imposte relative a esercizi precedenti		
Totale delle partite straordinarie	€	978

Risultato prima delle imposte

22) (-) imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) correnti	-€	40.000
b) differite		
Totale imposte sul reddito	-€	40.000
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		4.649 €

RENDICONTO FINANZIARIO 2004

	utile di esercizio		4.649
+	costi non monetari		
	ammortamento materiali ed imm.		38.316
	accantonamento TFR (netto)	-	30.004
	accantonamento fondo imposte (netto utilizzi)	-	3.775
	accantonamento fondo sv. crediti (netto utilizzi)		
	accantonamento fondo manut. Imm.		
	accantonamento fondo restauri		
	accantonamento fondo Dir. Art.		
	sopravv. Passive contestabile		
	sopravv. Passiva pubblicazioni		
	perdite presunte su titoli		
	decremento rimanenze pubblicazioni e produzioni m.		
	altre rettifiche		
	TOTALE COSTI NON MONETARI		4.537
-	ricavi non monetari		
	plusvalenze		
	utile su rimborso titoli		
	chiusura fondo oneri imprevisti		
	utilizzo fondo sist. Informativo		
	utilizzo fondo eredità Contestabile		14.889
	incremento rimanenze pubblicazioni e produzioni m.		325
	interessi su ant. Imposte TFR		
	TOTALE RICAVI NON MONETARI		15.214
	Liquidità gestione corrente		6.028
-	Incremento dei crediti dell'attivo circolante C) II		80.957
+	enti vari per fatture da incassare	837	
+	Clienti	- 4.465	
+	Nostrini inquilini debitori	- 7.630	
+	Clienti - attività connesse	37.932	
	Erario	82.137	
	Banche	327	
	Diversi	6.534	
	Contributi da incassare	- 34.782	
	Banche - attività connesse	67	
-	incremento titoli		
+	decremento titoli (beni finanziari)		315
-	incremento ratei e risconti attivi		12.839
+	decremento ratei e risconti attivi		
+	Incremento debiti D)		791.387
	attività istituzionali:		
+	Fornitori	343.282	
	Erario	- 15.361	
	Banca	344.871	
	Enti previdenziali	- 7.222	
	Altri	- 998	
	attività connesse:		
	Fornitori	- 9.169	
	Erario	136.039	
	Banca	- 105	
	Enti previdenziali	50	
	Altri	-	
+	incremento dei ratei e risconti passivi		140
-	decremento dei debiti correnti		-
	decremento dei debiti correnti		
	decremento delle altre passività		
-	decremento dei ratei e risconti passivi		
-	aumenti di immobilizzazioni		899.711
-	incremento dep. Cauzionale		
-	diminuzioni di passività consolidate		
-	diminuzioni di capitale proprio		
	cash flow		207.693
	liquidità 01/01/04		277.107
	liquidità 31/12/04		69.414